Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021800054

54

Nº 32, quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 009/2021
PROCESSO Nº 23073.000263/2021-01, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: YASMIN PIRES FERREIRA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 044/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 24 de abril
de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, YASMIN PIRES
FERREIRA .

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 010/2021
PROCESSO Nº 23073.000249/2021-08, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO GAIA CORREA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 138/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
31 de outubro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO,
RAIMUNDO NONATO GAIA CORREA.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 011/2021
PROCESSO Nº 23073.000238/2021-10, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: LUCIA MARIA SILVA RODRIGUES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 150/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 19 de
novembro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, LUCIA MARIA
SILVA RODRIGUES.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 012/2021
PROCESSO Nº 23073.000105/2021-43, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: CILENE TRINDADE ROHR, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 140/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 05 de
novembro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, CILENE
TRINDADE ROHR.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 013/2021
PROCESSO Nº 23073.000247/2021-19, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: RAFAELLA DIAS FERNANDEZ, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 118/2019, de Professor Substituto do Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para 25 de setembro de 2021, conforme faculta a legislação vigente -

Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, RAFAELLA DIAS FERNANDEZ.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 014/2021
PROCESSO Nº 23073.000409/2021-19, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: AMANDA MONTEIRO CORREA PINTO, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 040/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
09 de abril de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, AMANDA
MONTEIRO CORREA PINTO.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 015/2021
PROCESSO Nº 23073.000262/2021-59, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: VANESSA LIMA CARVALHO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 043/2019, de Professor Substituto do Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para 14 de abril de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, VANESSA LIMA CARVALHO.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 016/2021
PROCESSO Nº 23073.000257/2021-46, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: VALERIA DOS SANTOS MORAES ORNELLAS, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 105/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
17 de junho de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, VALERIA DOS
SANTOS MORAES ORNELLAS.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 017/2021
PROCESSO Nº 23073.000217/2021-02, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: JOSÉ LUCAS BARROS FERNANDES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 120/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 26 de
setembro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, JOSÉ LUCAS
BARROS FERNANDES.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 018/2021
PROCESSO Nº 23073.000209/2021-58, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: JEFFERSON DOS SANTOS MARTINS, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 130/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
16 de outubro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO,
JEFFERSON DOS SANTOS MARTINS.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 019/2021
PROCESSO Nº 23073.000155/2021-21, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: GEISE DO SOCORRO LIMA GOMES, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 125/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
09 de outubro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, GEISE
DO SOCORRO LIMA GOMES.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 020/2021
PROCESSO Nº 23073.000110/2021-56, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: DEGIANE DA SILVA FARIAS, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 129/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 14 de
outubro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, DEGIANE DA
SILVA FARIAS.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 021/2021
PROCESSO Nº 23073.000098/2021-80, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ANTONIO MARCOS QUADROS CUNHA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 137/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
30 de outubro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO,
ANTONIO MARCOS QUADROS CUNHA.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 022/2021
PROCESSO Nº 23073.000094/2021-00, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ALEXANDRE REIS FERNANDES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 134/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 24 de
outubro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ALEXANDRE REIS

F E R N A N D ES .

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 023/2021
PROCESSO Nº 23073.000223/2021-51, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: KAYLA ALCÂNTARA COSTA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
nº 127/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 30 de julho de 2021,
conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTR AT A N T E ,
GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, KAYLA ALCÂNTARA COSTA.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 024/2021
PROCESSO Nº 23073.000219/2021-93, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: JUANIELSON ALVES SILVA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 135/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de
agosto de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, JUANIELSON
ALVES SILVA.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 025/2021
PROCESSO Nº 23073.000250/2021-24, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: RAQUEL SOARES DO REGO FERREIRA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 035/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
01 de abril de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, RAQUEL SOARES
DO REGO FERREIRA.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 026/2021
PROCESSO Nº 23073.000240/2021-99, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MARILIA FRADE MARTINS, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 144/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 10 de
novembro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, MARILIA FRADE
MARTINS.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 027/2021
PROCESSO Nº 23073.000031/2021-45, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ALEX LOPES VALENTE, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 133/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 23 de
outubro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ALEX LOPES
VALENTE.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 028/2021
PROCESSO Nº 23073.000022/2021-54, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ADRIANO AUGUSTO VILHENA MARTINS, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 011/2020, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
08 de fevereiro de 2022, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO,
ADRIANO AUGUSTO VILHENA MARTINS.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 029/2021
PROCESSO Nº 23073.000101/2021-65, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ARTUR JOSE CUNHA DA SILVA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 139/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de
outubro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ARTUR JOSE
CUNHA DA SILVA.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 030/2021
PROCESSO Nº 23073.000242/2021-88, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: JESSICA FEITEIRO PORTUGAL, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 108/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de
agosto de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, JESSICA FEITEIRO
PORTUGAL.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.030461/2020-91.
Pregão Nº 95/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 11.855.124/0001-75 - OUTDOC SOLUCOES EM GESTAO E TECNOLOGIA EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de avaliação de
bens móveis e inventário de bens patrimoniais e dentre outros serviços correlatos,
necessários à plena organização do patrimônio de bens da universidade federal do
paraná.
Fundamento Legal: 10.520/2002. Vigência: 12/02/2021 a 12/02/2022. Valor Total: R$
246.875,00. Data de Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de agenciamento para transporte de cargas internacionais e de
serviços de despacho aduaneiro, para atender as necessidades da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital: 18/02/2021 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro CURITIBA - PR. Entrega
das Propostas: a partir de 12/02/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/03/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2021) 153079-15232-2021NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2021

Restou vencedora a empresa: L. L. P. C. GESTÃO EMPRESARIAL LTDA,CNPJ
22.404.488/0001-55 , itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,
19, 20, 21, 22, 31, 32, 33, 34 e 35 no valor total de R$ 54.494,00.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 2/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23075.220091/2017-86.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 19.736.745/0001-41 - A
& A SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - ME. Objeto: reajuste do valor mensal pago a
contratada, conforme cláusula terceira do contrato, a partir de 22/01/2021, com base
no IGP-M acumulado correspondente ao período de de julho de 2019 a junho de 2020,
no percentual de 7,31%. Valor Mensal Atualizado do Contrato: R$ 5.144,34. Data da
Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Andre
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-18T03:44:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial